PSAUME LXIX.

(Voir le Psaume XXXIX. dont celui-ci paraît être la fin détachée.)

In finem, Psalmus David, in remembrance, quod salvum fecerit eum Dominus.

1. Deus in adiutorium meum intende : Domino, ad adjuvandum me festina.

2. Confundantur, et reveantur, qui quaerunt animam meam.

3. Avertantur retrorsum, et erubescant, qui volunt mihi mala :

Avertantur statim erubescences, qui dicunt mihi : Euge, euge.

4. Exultent et lætentur in te omnes qui quaerunt te, et dicant semper : Magnificetur Dominus : qui diligunt salutare tuum.

5. Ego vero egenus et pauper sum : Deus, adjuva me.

Adjutor meus, et liberator meus es tu : Domine, ne moreris.

Pour la fin, Psaume de David, en mémoire de ce que Dieu l'avait sauvé.

1. Venez à mon aide, ô mon Dieu ! hâtez-vous, Seigneur, de me secourir.

2. Qu'ils soient confondus et couverts de honte, ceux qui cherchent à m'ôter la vie.

3. Qu'ils retournent en arrière et qu'ils rougissent ceux qui veulent m'accabler de maux.

Qu'ils s'en retournent aussitôt en rougissant, ceux qui me disent : Triomphe ! triomphe !

4. Mais que tous ceux qui vous cherchent se réjouissent en vous et soient transportés de joie. Et que ceux qui aiment le salut qui vient de vous disent sans cesse : Que le Seigneur soit glorifié dans sa grandeur.

5. Pour moi, je suis pauvre et dans l'indigence. O Dieu ! aidez-moi.

C'est vous qui êtes mon protecteur et mon libérateur, Seigneur, ne tardez pas.

Sommaire analytique.

Dans ce Psaume, qui est presque identique avec la fin du psaume XXXIX, David, figure de Jésus-Christ, se voyant entouré d'ennemis,

I. — IMPLORE LE SECOURS DE DIEU, ET LE SUPPLIE DE VENIR A SON AIDE :

1° Avec cette attention vigilante qu'exigent les dangers auxquels il est exposé ;

2° Avec toute la célérité et la promptitude de son amour pour lui (1).

II. — IL EXPOSE A DIEU LES RAISONS QUI MOTIVENT ET APPUIENT SA PRIÈRE :

1° Ses ennemis, qui a) cherchent à lui ôter la vie (2), b) nourrissent dans leur cœur les desseins les plus hostiles, c) se moquent de lui et le tournent en dérision (3) ;

2° Les justes qui *a)* se réjouiront en voyant ses victoires, *b)* et loueront Dieu de sa délivrance (4);

3° Lui-même, sa pauvreté et sa misère;

4° Dieu, qui est son aide, son soutien et son libérateur (5).

Explications et Considérations.

I. — 1.

ŷ. 1. Demander le secours de Dieu, parce qu'il nous est nécessaire. — Le demander incessamment, parce que nous en avons incessamment besoin. — Le demander avec de grandes instances, puisqu'il s'agit de tout pour nous. — Prier Dieu qu'il se hâte de nous secourir, parce que le besoin est pressant et que nos ennemis se hâtent de nous attaquer. (DUG.). — C'est par ce verset que nous commençons chacune des heures de l'office ecclésiastique : 1° nous faisons ainsi une profession solennelle de l'impuissance où nous sommes de louer Dieu comme il faut sans la grâce et le secours de Dieu ; 2° nous déclarons par là que le secours du ciel nous est nécessaire à chaque heure du jour et pour chacune de nos actions. Nous reconnaissons ainsi que Dieu est l'auteur, le principe, le moyen et la fin de tout bien. Dieu, dit saint Bernard, aime comme étant charité ; il connaît comme science ; il est assis comme la souveraine équité ; il domine comme la majesté suprême ; il nous gouverne comme notre principe, nous protège comme notre salut, ne cesse d'opérer comme puissance illimitée, se révèle à nous comme vérité, nous assiste et nous aide comme force. (S. BERN., *De Consid. lib. v. c. 1*).